UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

1 ATA Nº 19/2020. Ao terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, sob a presidência
2 da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves
3 Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Ana
5 Paula Nunes Chaves, Elaine Rosangela Oliveira Lucas, Martha Kaschny Borges, Rosa Elisabete
6 Militz W. Martins, Roselaine Ripa; os representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt
7 Scarabelot, Gian Marco de Oliveira; e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen,
8 para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro
9 de Ciências Humanas e da Educação – FAED. Houve também a participação do professor Lidnei

10 Ventura (não votante). 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. As atas das reuniões de 5 de
11 novembro de 2020 (ordinária) e 12 de novembro de 2020 (extraordinária) foram enviadas por e-
12 mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em
13 discussão e as atas foram aprovadas. Elas serão incluídas como documento no SGPe e deverão
14 ser assinadas digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. Comunicação sobre a
15 alteração de data da banca de Maite Daiana Bassani Waltrick do dia 18/12/2020 para 08/12/2020,
16 banca homologada na reunião de 1 de outubro de 2020. 2.1. Inclusões de pauta: Processo
17 UDESC 39507/2020 (Agendamento de banca de defesa para Wiltiane Maria Barbosa Pereira).
18 Processo UDESC 39558/2020 (Prorrogação de prazo de qualificação Mariano Moura Melgarejo).
19 Pedido de inclusão de disciplina concentrada para 2021/1 (interessada: Ana Paula Nunes Chaves).
20 Solicitação da linha HHE para o processo seletivo de alunos regulares 2021. 2.2. Exclusões de
21 pauta. Processo UDESC 38295/2020. Interessada: Aline Fátima Lazarotto. Relatora: Rosa
22 Elisabete Militz W. Martins. Diligenciado para adequação dos formulários e inclusão de artigos
23 publicados. Processo UDESC 38379/2020. Interessado: Michel Goulart da Silva. Relatora: Rosa
24 Elisabete Militz W. Martins. Diligenciado para inclusão de anexos conforme RESOLUÇÃO Nº
25 004/2017 – CONSUNI. Discussão e homologação da Normativa de prorrogações de qualificação
26 e defesa (retirado por falta de tempo hábil para discussão). 2.3. Inversão de pauta: O colegiado
27 decidiu que os pontos referentes aos editais seriam discutidos primeiro. 3.1. Edital de alunos/as
28 regulares 2021. A professora Dalva Godoy informou que este edital não contará com muitas
29 alterações em relação ao anterior, de qualquer modo foi definido que todo o processo ocorrerá de
30 forma remota. O professor Lidnei Ventura, atual presidente da comissão de seleção, apresentou
31 propostas de datas e prazos para o processo seletivo. Foram discutidos aspectos sobre os prazos
32 para recursos durante o processo seletivo, critérios de seleção em cada etapa, instituição das
33 ações afirmativas. Foi definido que o resultado final do processo seletivo de alunos/as regulares
34 será publicado no dia 24 de junho de 2021 e que alguns dias antes haverá convocação de uma
35 reunião extraordinária do colegiado para homologação do resultado final. O edital foi homologado,
36 apenas necessitando de algumas alterações conforme sugestões nesta reunião. 3.2. Inclusão de
37 solicitação da linha HHE. A professora Dalva Godoy comunicou que os/as docentes da linha HHE
38 informaram que abrirão somente vagas de mestrado no ano de 2021 e que, no ano de 2022, abrirão
39 somente vagas de doutorado. A professora Dalva Godoy leu a carta enviada pelos docentes da
40 Linha HHE em que solicitam que os/as candidatos/as que se inscreverem nessa linha não precisem
41 indicar, no momento da inscrição, também um grupo de pesquisa devido às particularidades da
42 linha. Esses/as docentes informaram ainda que neste caso eles/elas mesmos/as farão a
43 distribuição dos/as candidatos/as entre os grupos de pesquisa de acordo com seus projetos. A
44 professora Roselaine Ripa comentou que essa modificação no edital poderia gerar pedidos de
45 recursos de outros/as candidatos/as com relação a possível falta de equidade entre candidatos/as
46 de linhas diferentes. Foi argumentado ainda que atualmente o edital já prevê que haja
47 remanejamento de candidatos/as entre grupos de pesquisa da mesma linha, o que, portanto, não
48 impediria remanejamento de candidatos/as entre grupos de pesquisa da linha HHE. O colegiado
49 deliberou que, nesse sentido, o edital deve continuar como está, ou seja, todas as linhas deverão
50 apresentar os grupos de pesquisa. Durante a seleção, os/as professores/as da linha HHE poderão
51 fazer remanejamento de candidatos/as entre os grupos de pesquisa, conforme já autorizado pelo
52 edital. 3.3. Edital de alunos/as especiais 2021/1. Edital homologado. 3.4. Edital Programa de
53 Doutorado-Sanduíche no Exterior (PDSE). Edital homologado. 3.5. Homologação de relatório
54 final de monitoria PROMOP. Documento UDESC 39207/2020. Interessada: Moira Riroca da Silva
55 e Silva. Homologado. 3.6. Análise e homologação da mudança de curso do Mestrado para o
56 Doutorado. Processo UDESC 36880/2020. Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Homologado,
57 a partir de 2021 a discente deverá ser matriculada no doutorado. 3.7. Homologação de créditos

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
00

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
01

3T
5X

Q
Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
T

H
A

 K
A

S
C

H
N

Y
 B

O
R

G
E

S
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
41

00
9/

20
20

S
 e

 "
R

O
S

A
 E

LI
S

A
B

E
T

E
 M

  W
Y

P
Y

C
Z

Y
N

S
K

I M
A

R
T

IN
S

"
e

S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
02

/2
02

1
às

 1
0:

30
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

58 em Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão de Atividades
59 Programadas). Processo UDESC 38833/2020. Interessada: Anelise Girardi. Foram homologados
60 6 créditos. Processo UDESC 34323/2020. Interessada: Maria Lucila Horn. A requerente não incluiu
61 no novo formulário apresentado as atividades programadas, somente as atividades eletivas
62 (solicitou aproveitamento de 3 disciplinas e da defesa de dissertação), como informado no
63 processo a seguir. 3.8. Aproveitamento de créditos em atividades eletivas. Processo UDESC
64 34323/2020. Interessada: Maria Lucila Horn. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável a 12
65 créditos relativos a disciplinas. Parecer aprovado. Processo UDESC 30637/2020. Interessado:
66 Wagner Ferreira Angelo. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável a 6 créditos referentes a
67 dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 27363/2020. Interessada: Verônica Kimura.
68 Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável a 21 créditos de disciplina, dissertação de mestrado
69 e atividades programadas. Parecer aprovado. Processo UDESC 37480/2020. Interessada: Maria
70 Caroline Silveira. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável a 6 créditos referentes a
71 dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 38567/2020. Interessada: Andréia do Carmo.
72 Relator: Gian Marco de Oliveira. Pedido de vistas pela professora Dalva Godoy. 3.9.
73 Aproveitamento de créditos em disciplinas. Processo UDESC 38748/2020. Interessada:
74 Andréia do Carmo. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável a 4 créditos da disciplina
75 obrigatória “Seminário de Pesquisa em PEF”. Parecer aprovado. Processo UDESC 38944/2020.
76 Interessada: Kamyla Thais Dias de Freitas. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável
77 a 4 créditos de disciplina eletiva “Narrativas da Cultura Digital” cursada na UFSC. Parecer
78 aprovado. 3.10. Plano de estágio de docência. Processo FAPESC 1709/2020. Interessada:
79 Chirley Beatriz da Silva Vieira. Relator: Igor B. Scarabelot. Parecer favorável. Parecer aprovado.
80 Processo UDESC 39364/2020. Interessado: Leonardo Padilha dos Santos. Relator: Igor B.
81 Scarabelot. Parecer favorável. Parecer aprovado. Processo UDESC 39368/2020. Interessada:
82 Stéfani Rafaela Pintos da Rocha. Relator: Igor B. Scarabelot. Parecer favorável. Parecer aprovado.
83 3.11. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC 33333/2020. Interessada: Anelise
84 Girardi. Relatora: Elaine Lucas. Parecer favorável a 2 créditos de estágio de docência. Parecer
85 aprovado. 3.12. Solicitação de aproveitamento de proficiência com curso de ensino superior.
86 Processo UDESC 36284/2020. Interessada: Graziela Cristina Gonçalves. Relatora: Elaine Lucas.
87 Parecer favorável a aproveitamento como proficiência em inglês. Parecer aprovado. 3.13.
88 Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 38798/2020. Interessado: Edivaldo
89 Lubavem Pereira. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a prorrogação de 1 mês
90 e 1 dia (até 1 de março de 2021). Parecer aprovado. Documento UDESC 38801/2020. Interessada:
91 Anelise Girardi. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a prorrogação de 1 mês e
92 1 dia (até 1 de março de 2021). Parecer aprovado. Processo UDESC 38806/2020. Interessada:
93 Gabriella Araujo Souza Esteves. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a
94 prorrogação de 1 mês e 1 dia (até 1 de março de 2021). Parecer aprovado. Processo UDESC
95 36962/2020. Interessado: Odimar Lorenset. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a
96 prorrogação de 4 meses e 16 dias (até 16 de março de 2021). Parecer aprovado. Processo UDESC
97 39558/2020. Interessado: Mariano Moura Melgarejo. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer
98 favorável a prorrogação de 3 meses e 20 dias (até 10 de maio de 2021). Parecer aprovado. 3.14.
99 Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC 39101/2020. Interessada: Marcia de Freitas

100 Brys. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação de 2 meses (até 31 de março de
101 2021). Parecer aprovado. 3.15. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC
102 35356/2020. Interessada: Carina Carla Pamplona Musa. Homologado. Documento UDESC
103 38203/2020. Interessado: Igor Bitencourt Scarabelot. Homologado. Processo UDESC 38724/2020.
104 Interessada: Fanny Cacilie Gauna de Siqueira. Homologado. Documento UDESC 38826/2020.
105 Interessado: Edivaldo Lubavem Pereira. Homologado. Processo UDESC 38818/2020. Interessada:
106 Anelise Girardi. Homologado. Documento UDESC 38809/2020. Interessada: Gabriella Araujo
107 Souza Esteves. Homologado. Documento UDESC 38828/2020. Interessado: Jean Prette.
108 Homologado. Documento UDESC 39307/2020. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci.
109 Homologado. 3.16. Agendamento de banca de defesa. Documento UDESC 34587/2020.
110 Interessada: Geisielen Santana Valsechi. Homologado. Processo UDESC 36124/2020.
111 Interessada: Milene Silva de Castro. Homologado. Processo UDESC 36994/2020. Interessada:
112 Karla Cristina Fernandez Philipovsky Koerich. Homologado. Processo UDESC 37732/2020.
113 Interessada: Susane da Costa Waschinewski. Homologado. Processo UDESC 39104/2020.
114 Interessada: Marcia de Freitas Brys. Homologado. Documento UDESC 39396/2020. Interessada:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
00

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
01

3T
5X

Q
Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
T

H
A

 K
A

S
C

H
N

Y
 B

O
R

G
E

S
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
41

00
9/

20
20

S
 e

 "
R

O
S

A
 E

LI
S

A
B

E
T

E
 M

  W
Y

P
Y

C
Z

Y
N

S
K

I M
A

R
T

IN
S

"
e

S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
02

/2
02

1
às

 1
0:

30
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

115 Priscila Aguiar Souza Preuss. Homologado. Processo UDESC 39507/2020. Interessada: Wiltiane
116 Maria Barbosa Pereira. Homologado. 3.17. Solicitação de desvinculação de docente em linha
117 de pesquisa. Interessada: Martha Kaschny Borges. A professora deixa de ser vinculada à linha
118 PEF e passar a estar vinculada somente à linha ECT. Homologado. 3.18. Recurso contra
119 indeferimento de reconhecimento do diploma de Doutorado em Educação. Processo UDESC
120 34228/2020. Interessada: Nidianne Nascimento Vilhena. O parecer considerou que o trâmite deve
121 seguir o disposto no Art. 20 da Resolução CNE/CES nº 3, de 22 de junho de 2016, desta forma, a
122 comissão se abstém de realizar parecer aprofundado. Parecer aprovado. 3.19. Calendário PPGE
123 2021. Homologado. 3.20. Pedido de inclusão de disciplina concentrada para 2021/1.
124 Interessada: Ana Paula Nunes Chaves. Homologada inclusão da disciplina “Tópicos Especiais em
125 Educação: Imagens, geografias e educação” a ser ministrada pelas professoras Ana Paula Nunes
126 Chaves e Ana Maria Hoppers Preve. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a
127 coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
128 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
129 presentes. Florianópolis, 3 de dezembro de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
00

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
01

3T
5X

Q
Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
T

H
A

 K
A

S
C

H
N

Y
 B

O
R

G
E

S
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
41

00
9/

20
20

S
 e

 "
R

O
S

A
 E

LI
S

A
B

E
T

E
 M

  W
Y

P
Y

C
Z

Y
N

S
K

I M
A

R
T

IN
S

"
e

S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
02

/2
02

1
às

 1
0:

30
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5